СОВЕТ БОЛЬШЕБЕЙСУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 22.11.2023                                                                                                     № 168

с. Большой Бейсуг

Об установлении норматива потребления твердого топлива на территории

Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

С целью реализации прав на меры социальной поддержки льготников,

проживающих в домах с печным отоплением, руководствуясь Федеральным

законом   от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 157 Жилищного

кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 года № 306  «Об

утверждении  Правил установления и определения нормативов потребления

коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях

содержания общего имущества в многоквартирном доме», Уставом
Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района

Совет Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района р е ш и л:

1.Установить нормативы потребления твердого топлива для жилых домов

с печным отоплением на отопительный сезон в следующих размерах согласно

приложению к настоящему решению:

- при отоплении помещения каменным углем – 9,38 кг на 1 м2 в месяц;

- при отоплении помещения дровами               - 0,033 м3 на 1 м2 в месяц.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию

Совета Большебейсугского сельского поселения Брюховецкого района по

вопросам планирования, бюджету, финансам, учету и муниципальной

собственности (Рощипко).

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Большебейсугского сельского

поселения Брюховецкого района

В.В. Погородний

Председатель Совета Большебейсугского

сельского поселения Брюховецкого района

В.В. Погородний

file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html

ПРИЛОЖЕНИЕ

к

к решению Совета

Большебейсугского

сельского поселения

Брюховецкого района

от 22.11.2023 № 168

Расчет

нормы расхода твердого топлива на отопление 1кв.м. помещения в

Большебейсугском сельском поселении Брюховецкого района

1. Основанием для расчета принимается норма расхода тепловой энергии

на 1кв.м., установленная для ООО «Брюховецкие тепловые сети».

 2. В соответствии с Методикой определения потребности в топливе,

электрической энергии и воде при производстве и передаче тепловой энергии и

теплоносителей в системах коммунального теплоснабжения от 12.08.2008г.

норма расхода условного топлива для котлоагрегатов секционных чугунных и

стальных котлов, при работе на каменном угле составляет 213,2 кг условного

топлива на 1 Ккал.

 3. Среднее значение калорийного эквивалента для перевода натурального

топлива в условное топливо для угля Донецкого бассейна составляет 0,92.

 4. Расчет количества каменного угля для секционных чугунных и стальных

котлов, используемых для отопления 1 кв.м. жилого помещения, производим по

формуле:

 0,036833 Гкал/м2 х 213,2 кг у.т. / 0,92 = 8,53 кг/м2 в месяц.

 5. В Брюховецком районе для отопления жилого сектора, где применяются

каменный уголь, используются бытовые котлы или печи. КПД бытовых котлов

или бытовых печей гораздо ниже секционных котлоагрегатов, поэтому норма

расхода каменного угля увеличивается на 10-20%.

 8,53 кг/м2 х 1,1 = 9,38 кг/м2.

 6. Для расчета нормы расхода дров для отопления жилых домовладений,

из-за отсутствия индивидуальных норм, принимаются нормы расхода топлива в

кг у.т. на 1 Гкал при сжигании бурого угля равной 238 кг у.т. на 1 Гкал. При

переводе натурального топлива в условное, значение калорийного эквивалента,

для дров на 1 м3 плотности составляет 0,266.

 Расчет нормы дров на топление 1 кв.м. жилья:

 0,036833 х 238 кг у.т./Гкал/1000/0,266 = 0,033 м3 / м2 жилья в месяц.